(c) Además al dueño de la bestia, como reo de imprudencia temeraria, deberán imponerse las penas del tit. 15 del Código.

(d) Estas penas se hallan hace mucho tiempo en desuso, y hoy abolidas por el art. 494 (hoy 496) del Código penal; y en este caso juzgamos aplicable lo que dejamos expuesto en la nota precedente.

(e) El perjuicio causado por la pérdida de algun miembro es inestimable, y por tanto no puede resacirse; y en quanto a la aplicacion de las penas, no se impone ya conforme al prudente arbitrio del Juez, pues segun el art. 19 del Código no debe ser castigado ningun delito ni falta con pena que no se halle establecida por la ley con anterioridad a su perpetracion. En este caso nos referimos tambien a la nota 3.ª

LEY XXIII.—Animal de sui natura ferum, ut leonem, lupum, et similia animalia tenens, sic teneat ligatum, ut damnum non faciat, aliàs damna solvet duplicata. Et si liberum hominem feriat, ejus expensis sanabitur, et insuper damna, et interesse ob hoc obvenientia, solvet; et si ex plagis moriatur, solvet ducentos morapetinos aureos, medietatem hæredibus, et residuum Regis Cameræ. Si autem vivat, sed remaneat membro aliquo mutilatus, arbitrio iudicis, secundum qualitatem membri mutilati, ad interesse damnabitur. Hoc dicit.

(1) *Leon*. Ille est fortissimus bestiarum, secundum Gloss. in *authent. de nuptiis*, in princip. et ad rugitum leonis nulla bestia potest stare, vide Amos 5. v. 8. et B. Bernard. super Psalm. *Qui habitat*, vers. 12. in fine, et sanctus Ambrosius in *Exameron*. lib. 6. cap. 5. ubi de istius animalis superbia et ferocitate; et adde Auchar. consil. 310. ubi tradit, quòd ubi leo tenet pedem, cætera animalia quiescunt; vide ibi col. 4. ubi hoc allegat ad notabilem questionem, in qua consuluit. Adde etiam quòd habetur Ecclesiast. cap. 27. v. 11.

Leo semper venationi insidiatur; et quàm plura de natura leonis tradit Isidor. 12. lib. *Etymologiarum*, cap. 2. ubi inter cætera dicit, quòd circa hominem leonum natura est benigna, ut nisi læsi nequeant irasci; et quòd patet eorum misericordia exemplis assiduus, postratis enim parcunt, captivos obvios repatriare permittunt, hominem non nisi in magna fame interimunt.

(2) *Onça*. Bestiæ est minutis orbiculis superpicta, ita ut oculatis ex fulvo circulis, nigra vel alba distinguatur varietate, et hæc semel omnino parturit, cuius causa manifesta ratio est, nam cum in utero matris coalescere catuli, maturisque ad nascentium viribus pollent, odiunt temporum moras, ita quòd oneratam foetibus vulvam, tamquam obstante partui, unguibus lacerant, effundit illa partum, aut potius dimittit dolore coagente, ita postea corruptis et cicatricosis sedibus, genitale semen infusum non hæret acceptum, sed irritum resilit; nam Plinius dicit, animalia cum acutis unguibus frequenter parere non posse, vitiantur enim intrinsecus se moventibus catulis: hæc Isidorus, ubi supra.

(3) *Leon pardo*. Ille ex adulterio leonæ, et pardi nascitur, secundum Plinium in naturali historia, et Isidor. ubi supra.

(4) *Ossos*. Ursus secundum Isidor. ubi supra, ideo dicitur (ut quidam ajunt) quòd ore suo formet foetus, quasi orsus; nam ajunt eos informes generare partus, et carnem quamdam nasci, quam mater lambendo in membra componit. Ursi vis maxima in brachiis, et in lumbis, unde interdum erecti insistent.

(5) *Lobo*. Rapax hæc bestia, et cruoris appetens, secundum Isidor. ubi supra, de quo rusticus ajunt vocem hominem perdere, si eum prius lupus viderit: unde et subito tacendi dicitur: *Lupi illum priores viderunt*. Lupi toto anno non amplius quàm duodecim vicibus coeunt; famem diu portant, et post longa jejunia multum devorant. Lupos Ethiopia mittit cervicæ jubatos, et tanto varios, ut nullum colorem dicant illis abesse. Ambros. etiam Psalm. 118. serm. 10. vers. 2. refert illud de amissione vocis in homine, quem prior lupus vidit.

(6) *Gineta*. Ille videtur, quem vulgò Catum Cervalem vocant.

(7) *Serpiente*. De multis generibus serpentum, et earum proprietatibus, vide Isidor. eod. lib. cap. 5.

(8) *Non la guardassen assi*. Adde §. *fin. Institut. si quadrup. pauper. fec. dic.* et l. 1. §. *in bestiis*, D. eod. et D. *de adilit. edicto*, l. *hi enim*, cum l. sequenti, ubi etiam de cane, et verve: adde etiam l. *unic. cum gloss. ibi*, C. *de venal. ferar.* lib. 11. ubi habetur de istis bestiis, quæ à longinquis partibus mittuntur ab uno domino, alteri, quòd non possunt morari in civitatibus, per quas transeunt ultra septem dies. Et an sit irregularis, qui tenet cervum, vel leonem, seu canem furiosum, si aliquem occidat? Vide per Innocenc. in cap. *ad audientiam, de homicid.* et per Specul. qui non allegat Innoc. refert. ejus verba in tit. *de dispensation. §. juxta propositionis ordinem*, col. 13. ubi dicit, quòd non est irregularis, dum tamen malitiam, vel latam culpam non adhiberit, non enim videtur quòd levis culpa vel negligentia debeat huic imputari, cum sit causa multum remota ab homicidio: alii tamen dicunt secundum eum, quòd si aliquid est quòd possit imputari tenenti cervum, vel leonem, quòd erit irregularis, argumento cap. *sapè*, 30. dist. et dict. §. 1. *Institut. si quadrup. pauper. fec. dicat* vides ergo, quòd Innoc. vult cessante malitia, vel lata culpa, hunc non esse irregularem, et hoc tenent communiter Doctores prout attestatur Joan. de Ana. ibidem, intelligens esse verum, si ista animalia erant ligata; secus si soluta, quia tunc imputaretur ei per l. 2. §. 1. D. *si quadrup. pauper. fec. dicat* et hic in ista lege Partitarum ibi: *e deue ser presa, etc.* per id quòd habetur in l. *item Mela*, §. *item et cum eo*, D. *ad leg. Aquil.* Quid autem si fera esset ligata, et domino culpa non potest imputari, tamen fera nocuit, an dabitur saltem utilis actio de pauperie? Gloss. dicit, quòd sic in l. 2. D. *si quadrup. pauper. fec. dic.* et in l. 4. §. *in bestiis*, in quo concluditur, secundum Florian. per Jacob. Butri. ibi, quòd si fera non evasit à potestate domini, et nocuit, tunc habet locum utilis tantum, per §. *fin. Institut. eod.* si verò evasit prorsus, tunc non tenetur dominus, neque directa, neque utili, ut in dict. §. *in bestiis*; idem vult Joan. Fab. *Institut. eod.* in princ. ubi dicit, quòd actio utilis et directa de pauperie cessat, ubi fera quando nocuit ita, jam erat recepta in naturalem libertatem; sed ubi non omnino recepta erat, quia adhuc habebat consuetudinem revertendi, tunc detur utilis: et ibi vide, quid si fera damnum dedit, cum esset in naturali libertate, deinde iterum pervenit ad manum domi-